



Folketingets Beskæftigelsesudvalg [Click here to enter text.](#)

Beskæftigelsesministeren

Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Orientering om aktstykke vedrørende omlægning af regnskabspraksis

Beskæftigelsesministeriet har i 2018 gennemført en teknisk omlægning af sin regnskabspraksis på ydelsesområdet.

6. marts 2019

Formålet er at give et mere retvisende billede af de afholdte udgifter på de respektive ordninger i statsregnskabet.

J.nr. 2019 - 1486

Omlægningen handler om regnskabspraksis og om, hvordan udgifter og indtægter bliver periodiseret i statsregnskabet. Den ændrede praksis har ingen reel betydning for de offentlige udgifter eller for borgerne.

Med omlægningen følger ministeriet op på bemærkninger fra Rigsrevisionen ved den finansielle revision af § 17. for regnskabsåret 2017. Rigsrevisionen bemærkede her, at der var væsentlige poster i regnskabet hos Udbetaling Danmark, som ikke var registreret i statsregnskabet.

Med omlægningen følger ministeriet ligeledes op på den ændrede bekendtgørelse om statens regnskabsvæsen fra februar 2018, hvor tilgodehavender nu optages i statsregnskabet med en vurdering af fordringens reelle værdi.

Ændringerne er inden for rammerne af eksisterende hjemler og gældende regler for optagelse af udgifter og indtægter i statsregnskabet.

Samlet set indebærer denne regnskabstekniske omlægning en mindreudgift på ca. 1,2 mia. kr. på statsregnskabet for 2018. Da der er tale om et betydeligt beløb, og da omlægningen følger op på bemærkninger fra Rigsrevisionen, har jeg valgt at fremsende vedhæftede orienterende aktstykke til Finansudvalget.

Formålet med aktstykket er, at orientere Finansudvalget om konsekvenserne for statsregnskabet af den omlagte regnskabspraksis.

Der er tale om to grundlæggende ændringer:

For det første bliver tilgodehavender hos borgere (gæld) nu registreret i regnskabet hos både Udbetaling Danmark og i statsregnskabet. Det betyder, at krav til borgere

om tilbagebetaling af udlagte ydelser nu bliver registreret som et tilgodehavende i statsregnskabet, når kravet bliver sendt til borgeren.

Udgiften i det pågældende år bliver dermed korrigeret for udviklingen i tilgodehavender, som udlignes på balancen. Hvis borgeren ikke formår at indbetale beløbet, bliver den manglende indbetaling registreret i statsregnskabet som en udgift.

Omlægningen har særlig betydning for ordningen med forskudsvist udlagte børnebidrag, hvor udgiften i statsregnskabet fremover vil afspejle det forventede og faktiske tab ved ordningen.

For det andet har ministeriet ændret praksis for at periodisere statslige refusioner til kommunerne. Fremover vil forskudsudbetalinger for januar blive registreret i det nye år, selvom udbetalingen praktisk sker i slutningen af december.

Med den gennemførte omlægning af regnskabspraksis er det vurderingen, at statsregnskabet samlet set vil give et mere retvisende billede af de afholdte udgifter på de respektive ordninger.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen